
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.263

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
21 November 2002 
Russian 
Original: Spanish 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого 
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления. 
 

02-38444 (R) 
*0238444* 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  
прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 263-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 15 мая 2002 года, в 10 ч.  30 м. 
 

Председатель:  г-н Фаль ................................................................................................. (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Развитие мирного процесса на Ближнем Востоке и положение на 
оккупированной палестинской территории, включая Иерусалим 

Сообщение Председателя о работе Международного совещания Организации 
Объединенных Наций в поддержку мира на Ближнем Востоке и 
Международного совещания неправительственных организаций за 
солидарность с палестинским народом, состоявшихся в Никосии с 
16-18 апреля 2002 года  

Сообщение Председателя о его участии в работе международных конференций 
и совещаний (март и апрель 2002 года) 

Прочие вопросы 

 



 

2  
 

A/AC.183/SR.263  

Заседание открывается в 10 ч. 45 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

2. Председатель сообщает Комитету о некото-
рых мероприятиях, осуществленных после преды-
дущей сессии, в частности о проведенном совмест-
но с Рабочей группой неправительственных органи-
заций совещании, которое было посвящено ситуа-
ции в отношениях между Израилем и Палестиной; 
на этом совещании были рассмотрены вопросы по-
ложения в регионе, обсуждена позиция Комитета в 
этом отношении и деятельность, осуществляемая 
гражданским обществом. Кроме того, в рамках диа-
лога с Европейским союзом, начатого в ноябре 
1997 года, 27 марта Бюро провело совещание с уча-
стием делегации Европейского союза, с тем чтобы 
проанализировать текущие и будущие мероприятия 
Комитета и обсудить позицию Европейского союза 
в отношении вопроса о Палестине. Речь идет о 
важном и взаимно полезном диалоге, который сле-
дует продолжить. 
 

Развитие мирного процесса на Ближнем Востоке 
и положение на оккупированной палестинской 
территории, включая Иерусалим 
 

3. Председатель отмечает, что за три последних 
месяца произошло много крайне тревожных собы-
тий, последствия которых пока еще до конца не 
оценены. Это был весьма напряженный период для 
Совета Безопасности, Генеральной Ассамблеи, Ге-
нерального секретаря и Организации Объединен-
ных Наций в целом. Недавно были проведены ак-
тивные прения, в ходе которых обсуждались раз-
личные соображения относительно путей прекра-
щения конфликта и восстановления политического 
процесса. 5 марта после того, как события в регио-
не приняли крайне опасный характер, Председатель 
направил Генеральному секретарю письмо, в кото-
ром информировал его о позиции Комитета в этом 
отношении (A/ES-10/153-S/2002/234). Ввиду непре-
рывного ухудшения положения 5 апреля Бюро вы-
пустило пресс-релиз (GA/PAL/879) о положении на 
оккупированной палестинской территории, включая 
Иерусалим. Совет Безопасности неоднократно рас-
сматривал данный вопрос и принял по нему резо-
люции 1397 (2002), 1402 (2002), 1403 (2002) и 1405 
(2002). Кроме того, Председатель принял участие в 
работе заседаний Совета по вопросу о положении 

на Ближнем Востоке, включая вопрос о Палестине, 
а также принимал участие в работе его 4478-го и 
4506-го заседаний. Заместитель Председателя Ко-
митета посол Раван Фархади принял участие в ра-
боте 4525-го заседания. Когда стало очевидным, что 
прения в Совете не дают никаких конструктивных 
результатов, Группа арабских государств и Движе-
ние неприсоединившихся стран обратились с 
просьбой о возобновлении десятой чрезвычайной 
специальной сессии Генеральной Ассамблеи, с тем 
чтобы рассмотреть на ней пункт 5 повестки дня, 
озаглавленный «Незаконные действия Израиля в 
оккупированном Восточном Иерусалиме и на ос-
тальной части оккупированной палестинской тер-
ритории». 7 мая Генеральная Ассамблея возобнови-
ла чрезвычайную специальную сессию и приняла 
резолюцию ES-10/10. 

4. Г-н аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины) 
отмечает, что 28 сентября 2000 года Израиль, окку-
пирующая держава, развязал кровавую военную 
кампанию против палестинского народа. За послед-
нее время в ходе тотальной военной кампании про-
тив палестинского народа и против Палестинского 
органа Израиль вновь оккупировал практически все 
палестинские населенные пункты и совершил мно-
гочисленные злодеяния, в том числе убийства мир-
ных граждан и разрушение инфраструктуры и жи-
лищ, имея намерение уничтожить настоящее и бу-
дущее палестинского народа. Эти военные дейст-
вия, совершаемые невзирая на реакцию междуна-
родного сообщества и резолюции Совета Безопас-
ности, продолжались более месяца; эти действия 
являются военными преступлениями согласно чет-
вертой Женевской конвенции, в особенности дейст-
вия, совершенные в лагере беженцев в Дженине. 
Даже после того как оккупационные силы оставили 
палестинские города и сняли военную осаду, уста-
новленную вокруг штаб-квартиры Председателя 
Арафата и церкви Рождества, они сохраняют плот-
ное кольцо военной осады вокруг этих городов, что 
препятствует нормализации обстановки, и неодно-
кратно вновь оккупировали районы этих городов, 
создав совершенно новую обстановку, в которой 
Палестинский орган практически не в состоянии 
выполнять свои функции в интересах палестинско-
го народа. 

5. В связи с этой опасной ситуацией Совет при-
нял резолюцию 1397 (2002), в которой впервые из-
ложил свою концепцию мира в регионе, основан-



 

 3 
 

 A/AC.183/SR.263

ную на сосуществовании двух государств � Израи-
ля и Палестины. Это событие явило собой позитив-
ную перемену в позиции некоторых влиятельных 
государств � членов Совета и позволило Совету 
действовать более решительно и выполнить свои 
прямые функции, возложенные на него в соответст-
вии с Уставом. Кроме того, в ответ на развязанные 
Израилем военные действия Совет незамедлитель-
но и единогласно принял резолюции 1402 (2002) и 
1403 (2002), что стало еще одним проявлением ре-
шимости Совета взять на себя более конструктив-
ную функцию. К сожалению, эти резолюции были 
открыто проигнорированы оккупирующей держа-
вой, которая не только не выполнила их, но и акти-
визировала свое военное наступление. Возникшее в 
этой связи чувство неудовлетворенности было вы-
звано тем, что Совету не удалось выполнить обя-
занности, вмененные ему Уставом, обеспечить вы-
полнение принятых резолюций, что позволило Из-
раилю действовать в нарушение международного 
права и игнорировать полномочия Совета Безопас-
ности. Впоследствии такое впечатление еще более 
усилилось, когда Совет принял резолюцию 1405 
(2002) в связи с сообщениями о военных преступ-
лениях, совершенных в лагере беженцев в Дженине, 
и о том, что там, вероятно, были убиты мирные 
граждане. В принципе Израиль выразил свое согла-
сие с этой резолюцией и заявил о своей готовности 
сотрудничать в рамках этой инициативы Генераль-
ного секретаря. Без сомнения, позднее он начал ме-
нять свою позицию, выступая с возражениями в от-
ношении состава миссии по установлению фактов, 
созданной Генеральным секретарем, и прибегая к 
различным уловкам, с тем чтобы ограничить воз-
можности Комиссии и помешать ее работе. Гене-
ральный секретарь твердо придерживался своего 
мнения, согласно которому Израиль открыто отка-
зался от сотрудничества. И самое главное, поистине 
тревожным обстоятельством является то, что Сове-
ту не удалось отреагировать надлежащим образом, 
в результате чего возникли серьезные сомнения от-
носительно его престижа, его методов работы и его 
способности выполнить обязанности, которые нала-
гает на него Устав. 

6. Учитывая вышеизложенное, Генеральная Ас-
самблея по просьбе Группы арабских государств, 
поддержанной Движением неприсоединившихся 
стран, возобновила свою десятую специальную 
чрезвычайную сессию, на которой она рассмотрела 
проект всеобъемлющей резолюции, касающейся 

всех аспектов положения, особенно событий, про-
исшедших в Дженине, и просила Генерального сек-
ретаря представить доклад о событиях, происшед-
ших в Дженине и в других палестинских городах. 
Авторы проекта резолюции провели широкие пере-
говоры с различными странами и заручились их 
поддержкой. Впоследствии Европейский союз по 
неизвестным причинам изменил свою позицию и 
воздержался во время голосования проекта резолю-
ции. В связи с резолюцией ES-10/10 заместитель 
Генерального секретаря по политическим вопросам 
направил письмо, в котором просил Палестинский 
орган предоставить всю имеющуюся в его распоря-
жении информацию об этих фактах, и следует наде-
яться, что идентичное письмо было направлено по-
слу Израиля. Следует также надеяться, что Гене-
ральный секретарь в кратчайшие возможные сроки 
представит всеобъемлющий доклад, в котором бу-
дут изложены юридические и политические обос-
нования для принятия Генеральной Ассамблеей 
дальнейших мер в связи со зверствами и военными 
преступлениями, совершенными Израилем. Необ-
ходимо и впредь держать в поле зрения этот вопрос, 
а также ситуацию на местах и проследить за тем, 
чтобы резолюции 1402 (2002) и 1403 (2002) Совета 
Безопасности были полностью выполнены.  

7. Что касается совещания на уровне министров 
Комитета по Палестине Движения неприсоединив-
шихся стран и совещания на уровне министров Ко-
ординационного бюро Движения, состоявшегося в 
Дурбане 27�30 апреля, то следует особо отметить 
принятие Декларации по Палестине, в которой из-
ложены, в частности, шесть конкретных и практи-
ческих мер, применение и последующее выполне-
ние которых входят в компетенцию Организации 
Объединенных Наций. Первое � проследить за 
тем, чтобы полномочия делегации Израиля на Гене-
ральной Ассамблее и на международных конферен-
циях не касались ни оккупированной палестинской 
территории, включая Иерусалим, ни других окку-
пированных арабских территорий, в частности си-
рийских Голанских высот. Второе � продолжить 
выполнение Декларации, принятой в целях после-
дующей деятельности по итогам Конференции Вы-
соких Договаривающихся Сторон четвертой Женев-
ской конвенции, состоявшейся в Женеве 5 декабря 
2001 года. Третье � международное сообщество 
должно взять на себя ответственность добиться то-
го, чтобы виновники военных преступлений пред-
стали перед судом и ответили за свои действия, 



 

4  
 

A/AC.183/SR.263  

будь то на национальном уровне или же через сис-
тему Организации Объединенных Наций. Четвер-
тое � принять необходимые дополнительные меры 
для того, чтобы добиться полного осуществления 
резолюций 1402 (2002), 1403 (2002) и 1405 (2002) 
Совета. Пятое � обеспечить осуществление пред-
ложения Генерального секретаря о развертывании 
на оккупированной палестинской территории дее-
способных и надежных многонациональных сил, 
которым будет поручено создать новую обстановку 
на местах и помочь Палестинскому органу в деле 
реконструкции. Шестое � утвердить понимание 
необходимости применения широкого подхода к 
мирному урегулированию конфликта между Израи-
лем и Палестиной, в рамках которого Организация 
Объединенных Наций и, в частности, Совет Безо-
пасности будет выполнять наиболее важную функ-
цию. В этом контексте первая из этих мер была от-
части применена в период двадцать седьмой специ-
альной сессии по вопросу о детях, на которой ряд 
авторов представили поправку к резолюции Гене-
ральной Ассамблеи по докладу Комиссии по про-
верке полномочий, в которой указывалось, что док-
лад принимается при том понимании, что полномо-
чия делегации Израиля не охватывают ни оккупи-
рованной палестинской территории, включая Иеру-
салим, ни другие арабские территории. 

8. Что касается возможности проведения между-
народной конференции, то некоторые страны по-
ставили свое участие в ней в зависимость от 
внутреннего положения в Палестине. Палестинцы 
заявили, что проведение подлинной международной 
конференции могло бы стать добрым делом, однако 
они не считают серьезными предложения Израиля в 
этой связи. Речь идет не о региональной конферен-
ции или о конференции, состав участников которой 
может быть навязан, и не о том, чтобы исключить 
какую-либо из заинтересованных сторон. Это 
должна быть международная конференция, в кото-
рой примут участие все заинтересованные арабские 
стороны, включая Сирию и Ливан, кроме того, она 
должна иметь политическую платформу и конкрет-
ные полномочия. Любая конференция � это инст-
румент, и было бы ошибкой, если бы международ-
ное сообщество сконцентрировало свое внимание 
на форме, а не на содержании. Необходимо принять 
универсальный подход, который позволил бы дос-
тигнуть согласия в отношении всеобъемлющего 
плана действий, включающего меры по выполне-
нию конечной цели и предложений, касающихся 

международного присутствия, концепция которого 
сформулирована Генеральным секретарем. Что ка-
сается упоминания некоторых сторон о необходи-
мости проведения реформ в Палестинском органе, 
то речь идет о внутреннем вопросе, который дол-
жен решаться только самим палестинским народом 
и который не зависит от усилий по достижению ми-
ра и соглашений или переговоров, которые ведутся 
в этой связи. Палестинцы хотели придерживаться 
иного взгляда на свое внутреннее положение, учи-
тывая то, что нынешнее положение сложилось под 
влиянием предпосылки о том, что оно продлится 
менее пяти лет и приведет к созданию независимо-
го палестинского государства, в котором можно бы-
ло бы создать более стабильные институты. Этого 
не произошло из-за позиции, занятой Израилем. Та-
кое положение сохраняется долее, чем предполага-
лось, и палестинский народ полон решимости по-
следовательно проводить в жизнь эту идею. 

9. Необходимо усилить деятельность, которую 
выполняет Организации Объединенных Наций, и в 
частности Совет Безопасности. Палестинцы будут и 
впредь также нуждаться в поддержке и солидарно-
сти Комитета и обращаться к международному со-
обществу с призывом о том, чтобы оно помогло по-
ложить конец страданиям палестинского народа и 
всех народов региона во имя установления всеоб-
щего и прочного мира на всем Ближнем Востоке. 

10. Г-н Хасми (Малайзия) подчеркивает, что 
нельзя быть ни нейтральным, ни постоянно дер-
жаться в стороне. Такая позиция нейтральности, ко-
торая особенно ярко проявляется в диалоге с Евро-
пейским союзом, не является приемлемым вариан-
том. Нужно сделать выбор. С другой стороны, вви-
ду вызывающего разочарование отсутствия сущест-
венных мер Комитет и все международное сообще-
ство должно продолжать оказывать нажим на Совет 
Безопасности, с тем чтобы он выполнил свои обя-
занности в соответствии с Уставом и не допустить 
прекращения расследования событий, происшед-
ших в лагере в Дженине. Кроме того, международ-
ное сообщество должно решительно содействовать 
развертыванию международного присутствия в ре-
гионе. 

11. Что касается возможности проведения между-
народной конференции, то Комитет должен соот-
ветствующим образом отреагировать на позицию, 
занятую партией Ликуд, которая категорически от-
вергает идею создания палестинского государства. 



 

 5 
 

 A/AC.183/SR.263

Эта позиция может привести к развязыванию на-
стоящей войны в регионе. Такова позиция основной 
партии в правительстве Израиля, и нельзя допус-
кать ее развития, пока она не превратилась в гос-
подствующую политическую платформу в Израиле. 

12. Во время встречи с президентом Соединенных 
Штатов премьер-министр Малайзии г-н Махатхир 
Мохамад особо отметил необходимость того, чтобы 
Соединенные Штаты безоговорочно поддержали 
процесс поиска всеобъемлющего политического 
решения проблемы Ближнего Востока, и в частно-
сти вопроса о Палестине. Содействие, которое все 
страны оказывают Соединенным Штатам Америки 
в их борьбе с терроризмом, только тогда принесет 
реальные плоды, когда будет решена главная про-
блема и искоренены причины терроризма. 

Сообщение Председателя о работе 
Международного совещания Организации 
Объединенных Наций в поддержку мира на 
Ближнем Востоке и Международного совещания 
неправительственных организаций за 
солидарность с палестинским народом, 
состоявшихся в Никосии 16�18 апреля 2002 года 
 

13. Председатель говорит, что участники Между-
народного совещания в Никосии сосредоточили 
свое внимание прежде всего на тех вопросах, изу-
чить которые было поручено в связи с тремя пунк-
тами, рассмотренными на пленарном заседании, а 
именно: положение на оккупированной палестин-
ской территории за период с сентября 2000 года; 
усилия, предпринятые международным сообщест-
вом в целях прекращения кризиса и возобновления 
диалога об установлении мира; и необходимость 
немедленно положить конец израильской оккупа-
ции и создать палестинское государство. Для уча-
стия в совещании были приглашены представители 
53 правительств, Палестины, 3 правительственных 
организаций, 10 органов Организации Объединен-
ных Наций и 33 организаций гражданского общест-
ва, а также специально приглашенные лица от при-
нимающей страны и представители средств массо-
вой информации и различных научных учреждений 
и институтов. Как и в прошлом году, несколько па-
лестинских экспертов с оккупированной палестин-
ской территории не смогли принять участие в рабо-
те совещания ввиду закрытия территорий Израи-
лем. Делегация Комитета в Никосии опубликовала 
заявление, в котором выразила глубокое сожаление 
по поводу отсутствия палестинских представителей 

и осудила израильскую практику закрытия террито-
рий, введение коллективных санкций и постоянное 
нарушение основных прав палестинцев. 

14. Как в заявлениях, так и во время прений упо-
миналось об эскалации насилия, гибели людей и 
огромных разрушениях и ущербе, нанесенном ин-
фраструктуре и имуществу палестинцев на оккупи-
рованных территориях, непрерывном ухудшении 
положения палестинской экономики и нападениях 
на членов Палестинского органа и его учреждения. 
В качестве положительного аспекта упоминалось о 
предоставлении международным сообществом гу-
манитарной и финансовой помощи. Что касается 
многочисленных инициатив, предпринятых в целях 
разрешения нынешнего кризиса, то следует особо 
отметить предложение, выдвинутое на Встрече на 
высшем уровне Лиги арабских государств, состо-
явшейся в Бейруте, а также широкую поддержку 
концепции всеобщего мира в регионе. Кроме того, 
была особо отмечена резолюция 1397 (2002) Совета 
Безопасности, в которой Совет поддержал концеп-
цию видения региона как места, где два государст-
ва, Израиль и Палестина, живут бок о бок в преде-
лах безопасных и признанных границ. На заключи-
тельном заседании была принята Никосийская дек-
ларация, в которой, среди прочего, была выражена 
глубокая озабоченность по поводу усугубления 
страданий и уничтожения имущества палестинского 
народа вследствие эскалации конфликта, что созда-
ет опасность для мира и стабильности во всем ре-
гионе. Участники совещания выразили особое со-
жаление по поводу человеческой трагедии, которая 
сопровождалась беспрецедентными разрушениями, 
вызванными повторной оккупацией лагеря бежен-
цев в Дженине израильскими войсками. Кроме того, 
к правительству Израиля был обращен призыв к 
тому, чтобы он выполнил те обязанности, которые 
предусмотрены в четвертой Женевской конвенции, 
прекратил все акты насилия против невинных гра-
ждан и содействовал доступу гуманитарных 
организаций на оккупированную палестинскую 
территорию. Было заявлено, что необходимо 
изменить подходы в деле отыскания политического 
решения, основанного на принципах, изложенных в 
резолюциях 242 (1967), 338 (1973) и 1397 (2002) 
Совета Безопасности, и была поддержана идея об 
обеспечении международного присутствия в 
регионе в той или иной форме. И наконец, 
участники совещания особо отметили и одобрили 
усилия по установлению мира, прилагаемые 
«Четверкой» в составе Соединенных Штатов 



 

6  
 

A/AC.183/SR.263  

ненных Штатов Америки, Российской Федерации, 
Европейского союза и Организации Объединенных 
Наций, а также другими международными и регио-
нальными субъектами. 

15. Позднее было проведено Международное со-
вещание неправительственных организаций за со-
лидарность с палестинским народом, в котором ши-
рокое участие приняли представители гражданского 
общества, прежде всего из региона Ближнего Вос-
тока. Работа совещания завершилась принятием 
Декларации и Плана действий. 

16. Доклады Международного совещания Органи-
зации Объединенных Наций в поддержку мира на 
Ближнем Востоке и Международного совещания 
неправительственных организаций за солидарность 
с палестинским народом будут изданы в качестве 
документов Отдела по правам палестинцев. Кроме 
того, резюме этих докладов будет включено в док-
лад, который будет представлен Генеральной Ас-
самблее на ее пятьдесят седьмой сессии. К тому же, 
текст Никосийской декларации и Плана действий 
неправительственных организаций будут помещены 
в Интернете на веб-сайте Информационной систе-
мы Организации Объединенных Наций по вопросу 
о Палестине (ЮНИСПАЛ) и на веб-сайтах сети не-
правительственных организаций, которые Отдел 
имеет в Интернете. 

17. Председатель говорит, что, насколько он по-
нимает, Комитет желает принять к сведению пред-
ставленное им сообщение. 

18. Предложение принимается. 
 

Сообщение Председателя о его участии в 
международных конференциях и совещаниях 
(март�апрель 2002 года) 
 

19. Председатель сообщает о своем участии в ра-
боте семьдесят пятой очередной сессии Совета ми-
нистров Организации африканского единства, кото-
рая состоялась в Аддис-Абебе (Эфиопия) 9�
15 марта 2002 года. Совет министров посвятил зна-
чительную часть своего времени вопросу о Пале-
стине и Ближнем Востоке � пунктам, определен-
ным в качестве постоянных пунктов его повестки 
дня. В заключение своих прений 15 марта 2002 года 
Совет министров принял декларацию, в которой 
решительно осудил волну массовых расправ, 
убийств и коллективных наказаний, а также всю ту 
варварскую практику, которую израильские воен-

ные применяют против палестинского народа; осу-
дил проводимую Израилем политику разрушения 
палестинской экономики и учреждений, а также ак-
ты агрессии, совершенные против Палестинского 
органа в Газе и в лагерях палестинских беженцев; 
осудил политику правительства Израиля, которая 
подрывает мирный процесс, и потребовал от Из-
раиля немедленно прекратить террористические и 
преступные акты и вернуться за стол переговоров; 
подчеркнул необходимость того, чтобы стороны, 
участвующие в мирном процессе, и Организация 
Объединенных Наций приняли меры, которые они 
сочтут целесообразными, для направления между-
народных наблюдателей на палестинские террито-
рии, и для отмены израильской блокады, навязан-
ной палестинскому народу и Председателю Арафа-
ту; особо отметил также право палестинского наро-
да на самоопределение и создание независимого го-
сударства со столицей в Аль-Кудсе; и высоко оце-
нил сопротивление палестинского народа и под-
твердил свою солидарность с ним, а также выразил 
поддержку его справедливой и законной борьбе � 
интифаде � под руководством Организации осво-
бождения Палестины (ООП). 

20. Председатель сообщает о результатах работы 
совещания на уровне министров Координационного 
бюро Движения неприсоединившихся стран, кото-
рое состоялось в Дурбане (Южная Африка) 27�29 
апреля 2002 года. Участники совещания на уровне 
министров приняли декларацию по Палестине, в 
которой министры осудили массовые расправы и 
другие злодеяния, совершенные израильскими ок-
купационными силами против палестинского наро-
да, в особенности с момента начала израильского 
наступления 29 марта 2002 года; выразили свою 
глубокую озабоченность по поводу военных пре-
ступлений и расправ, совершенных в лагере в Дже-
нине и в других палестинских населенных пунктах; 
отметили недопустимость безнаказанности изра-
ильтян и нарушений резолюций Совета Безопасно-
сти; выразили свою глубокую озабоченность по по-
воду израильских нападений на святые места, в том 
числе на мечети и церкви на оккупированной пале-
стинской территории; потребовали полного и не-
медленного вывода израильских сил, как это преду-
смотрено в резолюциях 1402 (2002) и 1403 (2002), в 
качестве первого шага к окончательному прекраще-
нию оккупации территорий, оккупированных с 
1967 года; вновь заявили о своей солидарности с 
Председателем Палестинского органа и руководи-
телем палестинского народа Ясиром Арафатом и 



 

 7 
 

 A/AC.183/SR.263

лем палестинского народа Ясиром Арафатом и по-
требовали прекратить военную осаду, введенную 
против него, и обратились с призывом о предостав-
лении международной помощи в целях реконструк-
ции инфраструктуры Палестинского органа; обра-
тились с просьбой о применении декларации, при-
нятой 5 декабря 2002 года Конференцией Высоких 
Договаривающихся Сторон четвертой Женевской 
конвенции, и потребовали принять конкретные ме-
ры на международном, региональном и националь-
ном уровнях, с тем чтобы добиться выполнения по-
ложений указанной конвенции оккупирующей дер-
жавой; напомнили об обязанности Совета Безопас-
ности и Генеральной Ассамблеи добиваться того, 
чтобы те, кто не выполняет указанные положения, 
несли ответственность за свои действий; вновь зая-
вили о том, что Комиссии по проверке полномочий 
необходимо проследить за тем, чтобы полномочия, 
предоставляемые израильским делегациям на Гене-
ральной Ассамблее и международных конференци-
ях, не распространялись на палестинские террито-
рии, оккупированные с 1967 года; позитивно вос-
приняли предложение Генерального секретаря о 
создании многонациональных сил в соответствии с 
положениями Статьи VII Устава и обратились к Со-
вету Безопасности с просьбой принять к сведению 
это предложение; разработали призыв к немедлен-
ному прекращению актов насилия, убийств и раз-
рушений и возобновлению в кратчайшие сроки пе-
реговоров в рамках глобального подхода, который 
предусматривает обеспечение международного 
присутствия на местах с целью окончательного раз-
решения конфликта, учитывая позицию, изложен-
ную Советом Безопасности в его резолюции 1397 
(2002); приняли решение направить в Палестину 
делегацию в знак солидарности с палестинским на-
родом. 

21. В заключительном коммюнике министры по-
становили, среди прочего, вновь подтвердить по-
стоянную позицию Движения в том, что касается 
вопроса о Палестине и Ближнем Востоке; вновь 
подтвердить абсолютную незаконность всех мер, 
принятых оккупирующей державой в отношении 
сирийских Голанских высот и институциональной 
структуры, и потребовать восстановления сирий-
ского суверенитета; вновь подтвердить законное 
право Ливана на защиту своих территорий и осво-
бождение районов, оккупированных Израилем, и 
вновь заявить о своей поддержке тезиса о сохране-

нии Временных сил Организации Объединенных 
Наций в Ливане (ВСООНЛ). 

22. Председатель говорит, что, как он понимает, 
Комитет желает принять к сведению представлен-
ное сообщение. 

23. Предложение принимается. 
 

Прочие вопросы 
 

24. Г-н Лулишки (Марокко) выражает Комитету 
признательность за его действия, призванные га-
рантировать палестинскому народу признание и 
уважение его неотъемлемых прав. Марокко предла-
гает организовать в Рабате межафриканское сове-
щание по мобилизации сил в интересах осуществ-
ления неотъемлемых прав палестинского народа. 
Правительство Марокко предлагает Секретариату 
определить даты и формы организации этого сове-
щания. 

25. Председатель высоко оценивает позицию, за-
нятую Марокко, и выражает свою признательность 
за предложение организовать совещание в Рабате. 

26. Г-н Аль-Кидва (Палестина) благодарит за ак-
тивные действия, предпринятые Председателем 
Комитета, и поддержку, выраженную африканскими 
странами и Движением неприсоединившихся стран. 
Кроме того, он выражает благодарность правитель-
ству и народу Марокко за его великодушное пред-
ложение организовать у себя совещание, что явится 
важным вкладом в деятельность Комитета. Кроме 
того, оратор выражает свою благодарность прави-
тельству и народу Кипра за организацию совеща-
ний, состоявшихся в Никосии. Оратор присоединя-
ется к заявлению представителя Малайзии относи-
тельно необходимости того, чтобы Комитет заявил, 
что он отвергает принятое партией Ликуд решение 
противодействовать не только созданию палестин-
ского государства, но и вообще какого бы то ни бы-
ло государства к западу от реки Иордан. Это реше-
ние представляет собой акт отказа от установления 
мира и является по сути шагом назад, и его следует 
решительно осудить. Было бы целесообразно, что-
бы Комитет разработал заявление в поддержку мира 
и в целях достижения окончательного решения во-
проса о Палестине. 

27. Г-н Фархади (Афганистан) говорит, что во-
прос о предполагаемом проведении совещания в 
Рабате интересует многие страны, и не только стра-



 

8  
 

A/AC.183/SR.263  

ны африканского континента, и что Комитет должен 
направить на него своих представителей. Организа-
ция Исламская конференция и ее страны-члены 
также должны принять в нем участие, как и в пред-
стоящем совещании на уровне министров Движе-
ния неприсоединившихся стран, которое будет про-
ведено в феврале. 
 

Заседание закрывается в 12 ч. 15 м. 
 


